EAJD01-2024-0003
安吉县人民政府办公室文件
安政办发〔2024〕11号

安吉县人民政府办公室关于印发

安吉县水土保持生态产品交易管理办法的通知
各乡镇人民政府（街道办、管委会），县政府各部门，县直各单位：

《安吉县水土保持生态产品交易管理办法》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
安吉县人民政府办公室

2024年4月9日
安吉县水土保持生态产品交易管理办法
第一条 为贯彻落实习近平生态文明思想，坚持绿水青山就是金山银山理念，坚持发展新质生产力，规范安吉县水土保持生态产品交易活动，根据《中华人民共和国水土保持法》《中共中央办公厅 国务院办公厅印发关于建立健全生态产品价值实现机制的意见》《中共中央办公厅国务院办公厅印发关于加强新时代水土保持工作的意见》《中共浙江省委办公厅浙江省人民政府办公厅印发关于建立健全生态产品价值实现机制的意见的通知》有关法律法规、规章制度，制定本办法。
第二条 本办法所称水土保持生态产品是指通过水土保持预防保护与治理，使生态系统提供给人类社会使用和消费的或具有潜在使用价值的产品。
第三条 本办法适用于安吉县水土保持生态产品交易的全过程管理，包括水土保持生态产品价值核算、公开售让、生态反哺等。
第四条 强化水土流失重点预防区保护，推进生态共富小流域建设，提升生态系统水土保持功能，培育高质量水土保持生态产品。
第五条 利用信息化手段，开展水土保持生态产品基础信息调查，摸清产品数量、质量等底数，形成水土保持生态产品目录清单。
第六条 根据生态产品价值核算相关规定，建立水土保持生态产品价值核算指标体系、核算方法等，推进价值核算标准化。
第七条 动态开展水土保持生态产品价值核算，适时更新产品信息，并将其纳入全县域生态产品价值核算和应用体系。
第八条 水土保持生态产品价值核算可采取专家评审、咨询评估等方式，对指标选定、生态功能量、生态价值量等内容进行充分论证、评估，确保核算结果的科学性和权威性。
第九条 依托自然资源确权登记制度，合理界定水土保持生态产品出让、转让、出租、抵押、入股等权责归属。暂时不能依照登记情况界定水土保持生态产品权属的，依法支持有关主体依据合同约定获得水土保持生态产品使用权。涉及国有资产的，由县政府授权国企使用水土保持生态产品开发经营权。

第十条 核算、确权后的水土保持生态产品，由安吉县水利局负责在两山合作社平台进行信息发布，推进产品供给方与需求方、资源方与投资方高效对接。
第十一条 法律、行政法规以及企业章程规定应当进行资产评估的，应在交易前以水土保持生态产品价值核算为基础，委托依法设立的符合条件的资产评估机构进行水土保持生态产品资产评估。
第十二条 安吉县水土保持生态产品原则上通过公共资源交易平台公开招标，无须公开招标的于安吉县两山合作社平台公开出让，其中：
按照法律法规规定无须在公共资源交易平台公开招标的，在安吉县两山合作社平台规定时限内竞价达成交易并公示，公示无异议后核发水土保持生态产品交易凭证，并签订交易合同；
按照法律法规规定须在公共资源交易平台公开招标的，在安吉县两山合作社平台公告征求购买意向，当潜在意向购买人超过2家，由公共资源交易平台公开招标；招标完成后，在安吉县两山合作社平台完成交易，核发水土保持生态产品交易凭证，并签订交易合同。
合同应明确出让方和受让方的义务和责任。
第十三条 建立水土保持生态产品价值转化生态反哺机制，有不同参与主体的，合同中应明确出让资金的分配比例，促进生态系统水土保持功能不断增强和区域共同富裕。
第十四条 建立健全资金监管机制，水土保持生态产品收益资金实行专款专用，专门用于水土流失治理和乡村共富等方面，定期对收益资金使用进行审计和评估，确保资金使用的合规性和透明度。
第十五条 水土保持生态产品交易实行全过程监管，并接受社会监督，做到水土保持生态产品信息可查询、质量可追溯、责任可追查，确保交易过程公开、公正、公平。
第十六条 本办法由安吉县人民政府办公室负责解释。
第十七条 本办法自2024年5月10日起施行。
抄送：县委各部门，县人大常委会、县政协办公室，县纪委、县监委，

县人武部，县法院，县检察院，各群众团体。

安吉县人民政府办公室                      2024年4月9日印发
1